Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0233/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, ouvido o Plenário,

requerem a V. Exa. envio de ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa,

no prazo máximo de 15 dias, se há possibilidade de elaborar projeto para a

concessão, ainda em 2022, de isenção de juros e multas de Imposto Patrimonial

Territorial Urbano - IPTU a contribuintes inadimplentes.

Os Vereadores destacam que, considerando a instabilidade econômica ainda

enfrentada em decorrência da pandemia, tal medida promoverá a diminuição da

inadimplência e, consequentemente o aumento da arrecadação para o

Município.

Ponte Nova - MG, 23 de setembro de 2022.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador – PSB

Ana Maria Ferreira Proença

Vereador – PSB